PÁGINA 9 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22376 16.10.2024 - QUARTA-FEIRA

PORTARIA Nº 2763/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2024.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu delegado-
-Geral da polícia civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 60 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
do processo administrativo disciplinar nº 007/2024, no qual são
sindicados os servidores de matrículas nº 605197-9-01 e 0644049-
5-01, mandada instaurar pela portaria nº 1062/Gab/dGpc/pcsc,
de 02/05/2024, publicada no d.o.E. nº 22.258, de 02/05/2024, com
efeitos a contar do dia 02/11/2024.
Ulisses Gabriel
corregedor-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030872

PORTARIA Nº 2755/GAB/DGPC/PCSC de 15/10/2024
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por seu
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais, resolve RECONDUZIR o processo administrativo disciplinar
nº 004/2023, deflagrada pela portaria nº 751/Gab/dGpc/pcsc,
de 18/10/2022, publicada no d.o.E. nº 21.993, de 04/04/2023, na
qual são sindicados os servidores de matrículas nº  0658441-1-01
e 0307601-6-01, para continuidade da apuração e sua conclusão,
se possível, no prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos a contar
do dia 24/11/2024.
Ulisses Gabriel
delegado-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030873

PORTARIA Nº 2756/GAB/DGPC/PCSC de 15/10/2024
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por seu
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais, resolve RECONDUZIR o processo administrativo disciplinar
nº 002/2023, deflagrada pela portaria nº 787/Gab/dGpc/pcsc de
01/11/2022, publicada no d.o.E. nº nº 21.982, de 17/03/2023, na
qual são sindicados os servidores de matrículas nº  0992281-4-01 e
nº 0378446-0-01, para continuidade da apuração e sua conclusão,
se possível, no prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos a contar
do dia 06/11/2024.
Ulisses Gabriel
delegado-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030874

PORTARIA Nº 2757/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2024.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 60 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
do processo administrativo disciplinar nº 010/2023, no qual é sindi-
cado o servidor de matrícula nº 0658317-2-01, mandada instaurar
pela portaria nº 004/Gab/dGpc/pcsc, de 17/01/2023, publicada
no d.o.E. nº 22.020, de 17/05/2023, com efeitos a contar do dia
07/11/2024.
Ulisses Gabriel
corregedor-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030875

PORTARIA Nº 2761/GAB/DGPC/PCSC de 15/10/2024
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por seu
CORREGEDOR-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RECONDUZIR a comissão do processo
administrativo disciplinar nº 018/2023, deflagrada pela portaria de
nº 397/Gab/dGpc/pcsc, de 28/06/2023, publicada no d.o.E. nº
22.049, de 29/06/2023, na qual é sindicado o servidor matrícula
nº 0358992-7, para continuidade da apuração e sua conclusão,
se possível, no prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos a contar
do dia 21/11/2024.
Ulisses Gabriel
delegado Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030876

PORTARIA Nº 456/GAB/CORPC/PCSC de 14/10/2024
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu delegado
corregedor-Geral da polícia civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para
a conclusão da Sindicância Acusatória nº 27/2024, no qual são
sindicados os servidores de matrículas nº 650.558-9 e nº 953.706-6,
mandado instaurar pela portaria número 434/Gab/corpc/pcsc,
de 20/09/2024, publicada no d.o.E. nº 22.359, de 23/09/2024, com
efeitos a contar do dia 23/10/2024.
Alessandro de Sousa Isoppo
corregedor-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1031050

PORTARIA Nº 2750/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2024.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu delegado-
-Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve SUBSTITUIR
o delegado de polícia de Entrância Especial Cláudio Eduardo
Palma de Moura, da comissão do Processo Administrativo
Disciplinar nº 05/2021, instaurado através da portaria nº 745/

Gab/dGpc/pcsc, de 18/08/2020, publicada no doE n.º 21.429,
de 05/01/2021, DESIGNANDO o delegado de polícia de Entrân-
cia inicial Marcelo Ricardo Colaço, matrícula nº 365.814-7, para
exercer a função de Vogal.
Ulisses Gabriel
delegado-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030758

PORTARIA Nº 2751/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2024.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu delegado-Geral,
no uso de suas atribuições legais, resolve SUBSTITUIR o delegado
de polícia de Entrância Especial Isomar Amorim, da comissão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2022, instaura-
do através da portaria nº 342/Gab/dGpc/pcsc, de 02/05/2022,
publicada no doE n.º 21.780, de 27/05/2022, DESIGNANDO o
delegado de polícia de Entrância inicial Marcelo Ricardo Colaço,
matrícula nº 365.814-7, para exercer a função de Vogal.
Ulisses Gabriel
delegado-Geral da polícia civil

cod. Mat.: 1030763

aViso dE noTiFicaÇÃo nº 22, de 14/10/2024.
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribui-
ções, leva ao conhecimento do Sr. JONATHAS RIVALDO OLIVEIRA
E SILVA, matrícula 0620888-6-01, que tramita nesta instituição o
processo pcsc 4706/2023, referente à restituição de valores
ao Erário. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar
desta publicação, para fins de contraditório e ampla defesa, em
cumprimento ao item 2.1.2 da instrução normativa nº 001/2006/
sEa/sEF/pGE/ipEsc, ao final do qual, sem interposição de recurso,
será procedido à inscrição em dívida ativa.
ULISSES GABRIEL
Delegado Geral da Polícia Civil

cod. Mat.: 1030811

ExTraTo da dEcisÃo do procEsso adMinisTraTiVo
sancionador – pcsc 00055699/2023
a Polícia Civil de Santa Catarina/Fundo de Melhoria da Polícia
Civil, inscrita no cnpJ sob nº 07.188.579/0001-07, considerando
o disposto nos autos do processo pcsc 00055699/2023, onde
figura como contratada VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
LONAS LTDA, cnpJ 05.626.958/0001-06, com fundamento no art.
156, ii, e art. 162, da lei nº 14.133/2021; art. 4º, ii, b, do decreto
nº 441/2024 que regulamenta o procedimento para a apuração
de infrações e aplicação de sanções administrativas no âmbito da
administração pública Estadual direta, autárquica e Fundacional,
de que trata a lei federal nº 14.133, de 2021, e estabelece outras
providências; art. 110, i, do regulamento Geral para contratação de
Materiais, serviços, obras e serviços de Engenharia, no âmbito do
sistema administrativo de Gestão de Materiais e serviços – saGMs,
aprovado pelo decreto nº 2.617, de 16 de setembro de 2009; e
na observância da orientação Técnica nº 001/2018 da secretaria
de Estado da Fazenda, DECIDE pela aplicação de multa no valor
de R$ 3.890,70, em razão da entrega do objeto do contrato nº 15/
sEcoa/pcsc/2024 com 38 (trinta e oito) dias de atraso.
Florianópolis, 15 de outubro de 2024.
Thiago de Freitas Nogueira
delegado de polícia diretor
diretoria de administração e Finanças
coordenadoria do Fundo de Melhoria da polícia civil

cod. Mat.: 1030906

Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nº 585/2024/CBMSC, de 09/10/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais
resolve:  (processo cbMsc 23691/2024)
EXONERAR, da função de sargenteante da 3ª companhia do 7°
batalhão bombeiro Militar (3ª/7ª bbM), com sede em barra Velha –
sc, 1° Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA COELHO DOS SANTOS,
com efeitos a contar de 08 de agosto de 2024.
NOMEAR, da função de sargenteante da 3ª companhia do 7°
batalhão bombeiro Militar (3ª/7ª bbM), com sede em barra Velha
– sc, 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER,
com efeitos a contar de 08 de agosto de 2024.
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030955

PORTARIA Nº 570/2024/CBMSC, de 30/09/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR
PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-F e art.
26 do decreto lei Federal nº 667/69, alterado pela lei Federal
nº 13.954/2019 e decreto Estadual nº 419/2019, art. 6º da lc nº
765/2020, inciso i do art. 100, inciso i do art. 103 e inciso i do art.

104, da lei nº 6.218/83, ST BM Mtcl 917699-3 EDSON JOSÉ DA
SILVA, do corpo de bombeiros Militar, a contar de 03 de outubro
de 2024.
(processo cbMsc 00023378/2024)
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030950

PORTARIA Nº 571/2024/CBMSC, de 30/09/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR
PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-G do de-
creto-lei Federal nº 667/69, incluído pela lei Federal nº 13.954/2019
e art. 26 da lei Federal nº 13.954/2019 e, decreto Estadual nº
419/2019, art. 6º da lei complementar nº 765/2020, inciso i do art.
100, inciso i do art. 103 e inciso i do art. 104, da lei nº 6.218/83, 2º
Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do corpo de
bombeiros Militar, a contar de 08 de outubro de 2024.
(processo cbMsc 00023212/2024)
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030952

PORTARIA Nº 575/2024/CBMSC, de 01/10/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR
EX OFFICIO PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
art. 24-G do decreto-lei Federal nº 667/69, incluído pela lei Fe-
deral nº 13.954/2019, e art. 26 da lei Federal nº 13.954/2019 e,
decreto Estadual nº 419/2019, art. 6º da lei complementar nº
765/2020, inciso i do art. 100, inciso ii do art. 103, inciso i do art.
104 e inciso ix § 6º do art. 105 da lei nº 6.218/83, ST BM Mtcl
922833-0 WLADMIR DUARTE GOMES, do corpo de bombeiros
Militar, a contar de 19 de outubro de 2024.
(processo cbMsc 00022529/2024)
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030953

PORTARIA Nº 586/2024/CBMSC, de 09/10/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR
PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-G do de-
creto-lei Federal nº 667/69, incluído pela lei Federal nº 13.954/2019
e art. 26 da lei Federal nº 13.954/2019 e, decreto Estadual nº
419/2019, art. 6º da lei complementar nº 765/2020, inciso i do art.
100, inciso i do art. 103 e inciso i do art. 104, da lei nº 6.218/83, 2º
Sgt BM Mtcl 923173-0 PAULO CÉSAR CONCEIÇÃO, do corpo
de bombeiros Militar, a contar de 04 de outubro de 2024.
(processo cbMsc 00024280/2024)
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030957

PORTARIA Nº 588/2024/CBMSC, de 10/10/2024.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR
PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-G do de-
creto-lei Federal nº 667/69, incluído pela lei Federal nº 13.954/2019
e art. 26 da lei Federal nº 13.954/2019 e, decreto Estadual nº
419/2019, art. 6º da lei complementar nº 765/2020, inciso i do art.
100, inciso i do art. 103 e inciso i do art. 104, da lei nº 6.218/83, 2º
Sgt BM Mtcl 922646-0 SEBASTIÃO DE SOUZA ANDRADE, do
corpo de bombeiros Militar, a contar de 08 de outubro de 2024.
(processo cbMsc 00024388/2024)
Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
comandante-Geral do cbMsc

cod. Mat.: 1030959

PORTARIA Nº 580/2024/CBMSC, de 08/10/2024.
O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais
de acordo com o inciso ii, § 2º do art. 62, da lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, inciso i do art. 7º, art. 8º e inciso ii do art. 10,
da lei complementar nº 801, de 1º de julho de 2022 e § 2º do art.
15 do decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:
art. 1º PROMOVER, com efeitos a contar de 9 de outubro de
2024, à graduação de SOLDADO DE 1ª CLASSE, pelo critério
de antiguidade, os soldados de 2ª classe, abaixo relacionados:
0719728-4-01 adriano GoUVEa a FonTEs dE aZEVEdo
0719764-0-01 aFonso EricK FErnandEs baTalHa
0719725-0-01 alExandrE FErrEira MEndEs
0719753-5-01 alExandrE FranZ
0719894-9-01 alisson MarcHi
0719827-2-01 alYnE dE oliVEira borGEs
0719959-7-01 aManda baMbErG ErTEl
0393509-4-02 andErson rodolFo pinTo dE alMEida
0719759-4-01 andErson TEodoro